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GDjE SE NaLaZI OPŠTINa SOKOLaC?

Opština Sokolac se nalazi u istočnom dijelu Bosne i Hercegovine u Republici Srpskoj, na udaljenosti 42 km 
od Sarajeva, glavnog grada Bosne i Hercegovine, na raskrsnici magistralnih puteva iz Sarajeva prema Srbiji 
i Crnoj Gori, i iz Srbije i Crne Gore prema Jadranskom moru. 

Pozicija BiH u Evropi Pozicija opštine Sokolac u BiH 

Površina 700 km2

Broj stanovnika 12.607

Gustina naseljenosti 18,01 stanovnika/km²

Administrativna pripadnost Grad Istočno Sarajevo, Republika Srpska (RS), Bosna i Hercegovina (BiH)

Nadmorska visina 800-1.300 m

Vremenska zona GMT + 1

Klima Kontinentalna, predplaninska i planinska klima

Reljef Brdsko-planinsko područje
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ŠTa OPŠTINa SOKOLaC
NuDI INVESTITOrIMa? 

 » Investicione lokacije u Poslovnim zonama Podromanija (43 ha) i Nova Romanija (18,2 ha). Iz opštine 
Sokolac do budućeg transnacionalnog koridora vc koji je prepoznat kao glavni regionalni transportni 
koridor na relaciji Budimpešta (Mađarska) – Osijek (Hrvatska) – Sarajevo (BiH) – Ploče (Hrvatska) svoju 
robu možete prevesti za manje od 1 h vožnje.

 » Povoljno poslovno okruženje sa fokusom na razvoj preduzetništva i malog biznisa i izraženim rastom 
glavnih ekonomskih parametara. U periodu 2012. – 2016. godina opština Sokolac je povećala izvoz za 33,15 % 
što predstavlja i povećanje učešća u izvozu grada Istočno Sarajevo za 28,81 % i RS za 25,93 %.

 » Raznovrsnost i bogatstvo sirovina i poslovna tradicija u prerađivačkoj industriji u funkciji su 
privrednog rasta i razvoja novih proizvoda:
• Bogatstvo samoobnovljive drvne sirovine u opštini Sokolac sa procijenjenim zalihama sveukupne 

drvne mase na oko 8.482.000 m³ i ukupnim godišnjim zapreminskim prirastom od 276.000 m³, 
dugogodišnje iskustvo u drvopreradi i kvalifikovana radna snaga predstavljaju poslovnu mogućnost za 
proizvode od drveta u svim fazama prerade, za kojima postoji tendencija rasta tražnje na globalnom 
tržištu. 

• Zemljište površine 32.474 ha za razvoj poljoprivrede sa naglaskom na organsku proizvodnju hrane, 
od čega je raspoloživo za najam 8.061 ha i u vlasništvu je Opštine Sokolac. Centar za unapređenje 
poljoprivredne proizvodnje u brdsko – planinskom području u opštini Sokolac jedini je u regiji za 
proizvodnju bezvirusnog sjemena krompira, krmnog bilja i sitnih sjemena.

 » Raspoloživa biomasa za proizvodnju različitih vrsta energije (toplotna energija, električna 
energija). Procijenjeni godišnji potencijal lokalne biomase je 56.000 m³ šumskih drvnih ostataka i 25.000 m³ 
iz drvne industrije.

 » Opština je sprovela regulatornu reformu kojom je skraćeno vrijeme i sniženi troškovi pribavljanja 
dozvola i saglasnosti za postojeće i nove firme.

Opština je partner investitorima, 
i garantujemo da ćemo učiniti sve 
sa naše strane da Vam olakšamo 
investiranje! 

Opština 
Sokolac,
partner 
investitorima
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*  Ne uključuje vrijeme potrebno za inspekcijski nadzor na granici.Izvor: www.viamichelin.com 

PRISTUP REGIONALNIM TRŽIŠTIMA

Preko opštinske teritorije vodi magistralni put Sarajevo-Podromanija-Sokolac-Zvornik-Beograd (M19) i put 
Podromanija-Rogatica-višegrad-Užice (M19.3) koji predstavlja pravac budućeg brzog puta u planu, kao 
priključak na koridor vc.

Granični prelazi Udaljenost
(km)

Vrijeme 
potrebno za 

transport (h)*

Sa Republikom Srbijom:
• Karakaj – Međunarodni granični prelaz 

I kategorije u drumskom saobraćaju
• Šepak – Međunarodni granični prelaz za 

putnički promet u drumskom saobraćaju
• Rača – Međunarodni granični prelaz 

I kategorije u drumskom saobraćaju

99

117

174

2h01

2h19

3h24

Sa Republikom
Hrvatskom/ Evropskom unijom:
• Orašje - Međunarodni granični prelaz I 

kategorije u drumskom saobraćaju 
(promet lica, svih vrsta robe i prevoznih 
sredstava)
Preko ovog graničnog prelaza moguć je i 
promet voća i povrća koje u skladu sa  
zakonodavstvom  ugovornih strana podliježe 
kontroli usklađenosti s tržišnim standardima 
i utvrđivanju zdravstvene ispravnosti 
prilikom prevoza preko zajedničke državne 
granice. 

• Brčko - Međunarodni granični prelazi I 
kategorije u drumskom saobraćaju

• Šamac - Međunarodni granični prelazi I 
kategorije u drumskom saobraćaju

171

164

186

3h43

3h43

4h08

Sa Republikom Crnom Gorom:
• Hum - međunarodni granični prelaz 

I kategorije u drumskom saobraćaju
• Klobuk - međunarodni granični prelaz 

I kategorije u drumskom saobraćaju

118

245

2h13

4h31

Aerodromi Udaljenost
(km)

Vrijeme 
potrebno za 

transport (h)*

Sarajevo (BiH) (cargo)
Banja Luka (BiH)
Beograd (SRB) (cargo)
Zagreb (HR) (cargo)

62
233
268
427

1h47
4h57
4h37
6h23

Luke

Brčko (BiH)
Ploče (HR)
Bar (MNE)

164
250
304

3h43
4h59
6h22

Udaljenost opštine Sokolac
od ključnih tržišta

Beograd (Srbija)
Zagreb (Hrvatska)
Bukurešt (Rumunija)
Rim (Italija)
Istanbul (Turska)

283
427
808
952

1.115

4h57
6h23

14h43
15h34
16h20

Pozicija opštine Sokolac u odnosu na granične prelaze prema Srbiji, Hrvatskoj/ EU i Crnoj Gori
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POVOLJNO POSLOVNO OKRUŽENJE 
Za PrEDuZETNIŠTVO I MaLI BIZNIS

 » Razvoj preduzetništva i malog biznisa je u fokusu razvoja opštine Sokolac.
 » Ukupan broj privrednih subjekata i preduzetnika na teritoriji opštine je 282.

Spoljnotrgovinska razmjena opštine Sokolac za 2015. godinu u .000 KM 

Struktura privrednih subjekata
po djelatnostima Broj

Drvoprerađivačka industrija 28

šumarstvo 2

Snabdijevanje energijom i vodom 2

Industrija tekstila, kože i obuće 1

Prehrambena industrija 4

Poljoprivreda 2

Građevinarstvo 7

Metalna i elektro industrija 2

Turizam i trgovina 31

Ostalo 17

Ukupno 96

Struktura radnji Broj

Zanatske radnje 49

Trgovine 37

Zanatsko-trgovinske radnje 25

Ugostiteljske radnje 36

Javni prevoz 9

Ostalo 30

Ukupno 186

Uvoz

Učešće opštine 
Sokolac u uvozu
u regiji Istočno 

Sarajevo
(%)

Učešće opštine 
Sokolac u uvozu

u Republici Srpskoj 
(%)

Izvoz

Učešće opštine 
Sokolac u izvozu
u regiji Istočno 

Sarajevo
(%)

Učešće opštine 
Sokolac u izvozu u 
Republici Srpskoj 

(%)

Pokrivenost
uvoza izvozom

(%)

3.450 2,29 0,08 14.900 17,32 0,54 431,91

Izvor: Odjeljenje za privredu i finansije Opštine Sokolac, januar 2016. godine

Izvor: Agencija za posredničke, informatičke i finansijske usluge (APIF),
januar 2016. godine

Izvor: Privredna komora Istočno Sarajevo

Dinamična poslovna sredina: Intenzivni rast izvoza i BDP-a su rezultat reformi i 
kontinuirane podrške koju Opština Sokolac pruža investitorima.

Izvor: http://komorars.ba

Učešće opštine Sokolac u izvozu u regiji IS Izvoz opštine Sokolac u .000 KM
Učešće opštine Sokolac u izvozu u RS

Učešće opštine Sokolac u izvozu u regiji
IS i u RS u periodu 2012.-2015.g.

Izvoz opštine Sokolac
u periodu 2012.-2015.g.

BDP (.000 KM) i BDP per capita (KM)
u periodu 2011.-2015.g.
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USLUGE KOJE PRUŽAMO INVESTITORIMA
 » JEDNOŠALTERSKI SISTEM ZA IZDAVANJE GRAĐEVINSKE DOZVOLE

 » INFORMACIJE ZA INVESTITORE NA JEDNOM MJESTU I PODRŠKA INVESTITORIMA U PROCESU INVESTIRANJA 

 » PODSTICAJI ZA INVESTITORE – Opština Sokolac kontinuirano podstiče razvoj privatnog sektora:
• Pravilnik o uslovima i načinu za otuđenje nepokretnosti u svojini Opštine Sokolac na osnovu koga je moguće 

otuđiti nepokretnosti u svojini Opštine ispod tržišne cijene, a u cilju realizacije investicionog projekta od posebnog 
značaja za lokalni ekonomski razvoj („Službene novine grada Istočno Sarajevo“ broj 19 od 12.08.2016. godine),

• naknada za jednokratnu rentu i uređenje gradskog građevinskog zemljišta (na period od 5 i od 10 godina), 
• naknada za legalizaciju izgrađenih objekata (plaćanje na rate i plaćanje gotovinski odjednom uz dodatni 

popust od 10 %), 
• Podsticajna sredstva za stočarsku proizvodnju – nabavku junica, 
• Regresiranje kamata na poljoprivredne kredite, 
• Olakšice i oslobađanje od plaćanja komunalnih taksi, 
• Olakšice i oslobađanje od plaćanja komunalne naknade.

Detaljne informacije o podsticajima za investitore su dostupne na web sajtu opštine Sokolac u odjeljku PRIvReDa 
- PODSTICaJI.

REFORME NA POBOLJŠANJU POSLOVNOG OKRUŽENJA - načelnik i opštinska administracija kontinuirano rade na 
unapređenju poslovnog ambijenta, pružanju podrške investitorima i poboljšanju infrastrukture u opštini:

• Uz tehničku pomoć Grupacije Svjetske banke Opština Sokolac je sprovela regulatornu reformu kojom je  
skraćeno vrijeme i smanjenjeni troškovi administrativnih postupaka za privredu i građanstvo. e-registar 
Opštine Sokolac možete pronaći na sljedećem linku: http://0808sokolreg2016.com/

• Povećana je transparentnost rada administracije kroz uspostavu elektronskog registra administrativnih 
postupaka i elektronskog registra podsticaja koje Opština dodjeljuje investitorima.

• Opština pruža podršku postojećim investitorima kroz Program postinvesticione podrške (aftercare) 
saradnjom sa drugim nivoima vlasti u okviru Saradničke mreže za postinvesticionu podršku kompanijama.

• Uspostavljena je web stranica www.opstinasokolac.biz na kojoj potencijalni investitori mogu naći detaljne 
informacije o mogućnostima za ulaganje u opštinu Sokolac.

• Realizuju se infrastrukturni projekti koji značajno poboljšavaju infrastrukturu za konkretne investicije u 
opštini: rekonstrukcija i izgradnja novog vodovodnog sistema, rekonstrukcija i izgradnja nove kanalizacione 
mreže i izgradnja sistema za prečišćavanje otpadnih voda.

• Pripremljene su:
• Studija opravdanosti sistema daljinskog grijanja na biomasu sa kogeneracijom - Sokolac,
• Studija izvodljivosti za sveobuhvatno rješavanje vodosnabdjevanja, kanalizacije, prečišćavanje otpadnih 

voda, zaštite izvorišta i životne sredine na području opštine Sokolac,
• Studija o uticaju na životnu sredinu - upravljanje komunalnim otpadom na području opštine Sokolac,
• Predinvesticiona studija izgradnje poslovnih zona na području grada Istočno Sarajevo,
• Studija za izgradnju solarnih elektrana na Glasinačkom polju/finalni izvještaj.



7 InveSTICIOnI PROFIL – OPšTIna SOKOLaC

 » DOKUMENTACIJA U NADLEŽNOSTI OPŠTINE SOKOLAC POTREBNA ZA REALIZACIJU INVESTICIJE/ 
REINVESTICIJE - Opštinska administracija je okrenuta korisniku i izdaje saglasnosti i dozvole u najkraćem roku 
nakon podnošenja kompletiranog zahtjeva. 

1. Lokacijski uslovi sa urbanističko-tehničkim uslovima - propisani rok za izdavanje je 10 dana, u praksi 
se može izdati u roku od 1 dana nakon podnošenja potpune dokumentacije. Cijena zavisi od površine i u 
rasponu je od 170-300 KM. nadležno je Odjeljenje za prostorno uređenje i stambeno-komunalne poslove.

2. Poljoprivredna saglasnost - propisani rok za izdavanje saglasnosti je 15 dana, u praksi se može izdati u roku 
od 3 dana nakon podnošenja potpune dokumentacije. Cijena je definisana Zakonom o poljoprivrednom 
zemljištu, „Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 93/06 član 33. i Odlukom o utvrđivanju katastarskog 
prihoda od zemljišta na teritoriji RS, „Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 28/13, a zavisi od vrste i klase 
zemljišta. navedene cijene izražene su u KM/m2.

 — njive: I klasa 2,56; II klasa 1,71; III klasa 1,05; Iv klasa 0,57; v klasa 0,23; vI klasa 0,19; vII klasa 0,12 i vIII klasa 0,09.

 — voćnjaci: I klasa 3,26; II klasa 1,81; III klasa 0,83; Iv klasa 0,41 i v klasa 0,14.

 — Livade: I klasa 2,84; II klasa 1,93; III klasa 1,17; Iv klasa 0,59; v klasa 0,20 i vI klasa 0,12.

 — Pašnjaci: I klasa 0,45; II klasa 0,25; III klasa 0,13 i Iv klasa 0,07.

 — šume: I klasa 2,99; II klasa 2,33; III klasa 1,13; Iv klasa 0,73; v klasa 0,18 i vI klasa 0,17.

nadležno je Odjeljenje za lokalni razvoj.

3. Građevinska dozvola - propisani rok za izdavanje je 5 dana, dozvolu je moguće izdati u roku od 1 dana 
nakon podnošenja potpune dokumentacije. nadležno je Odjeljenje za prostorno uređenje i stambeno-
komunalne poslove. Cijena zavisi od zone.

 – Renta: I zona 32,4 KM x korisna površina; II zona 27,0 KM x korisna površina; III zona 21,6 KM x korisna 
površina; Iv zona 16,2 KM x korisna površina; v zona 10,8 KM x korisna površina; vI zona 5,4 KM x korisna 
površina. van zone nema troškova.

 – Uređenje gradskog građevinskog zemljišta: I zona 16,5 KM x koristan prostor; II zona 12,4 KM x koristan 
prostor; III zona 8,3 KM x koristan prostor; Iv zona 5,2 x koristan prostor; v zona 4,1 x koristan prostor; vI 
zona 2,1 x koristan prostor. van zone nema troškova.
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Opština Sokolac raspolaže kvalifikovanom radnom snagom  za sve faze drvoprerade u šumskoj i drvnoj industriji 
kao ključnom konkurentskom sektoru.

LjuDSKI rESurSI

Izvor: Zavod za zapošljavanje Republike Srpske, Biro Sokolac, januar 2016. godine

Raspoloživost radne snage po 
kvalifikaciji

i struci u opštini Sokolac
Poljoprivrednici Šumari Prerađivači 

drveta Turizmolozi Građevinari Tekstilci

KV 5 14 168 47 6 15

SSS 29 71 78 10 14 7

VŠS 3 0 1 0 0 0

VSS 13 1 0 0 2 0

BROJ ZAPOSLENIH 3.030 (60 %)

BROJ NEZAPOSLENIH 1.989 (40 %)

PROSJEČNA NETO PLATA U OPŠTINI SOKOLAC 808 KM

PROSJEČNA NETO PLATA U REPUBLICI SRPSKOJ 841 KM

OBRAZOVNE INSTITUCIJE

Srednjoškolski centar „Vasilije Ostroški“ – obrazuje sljedeće kadrove: 
gimnazija (opšti smjer), šumarstvo i obrada drveta.
http://www.sscvasilijeostroski.com/

na teritoriji opštine od 2007. godine radi Visoka škola za uslužni 
biznis – VUB. http://www.vub.edu.ba/

na Univerzitetu Istočno Sarajevo obrazuje se većina studenata sa 
područja opštine Sokolac. http://www.ues.rs.ba/

Opština 
Sokolac,
partner 
investitorima
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KONKurENTSKI SEKTOrI
Za INVESTIraNjE

ŠUMARSTVO I DRVNA INDUSTRIJA
Opština Sokolac investitoru pruža odlične potencijale za investiranje u šumarstvo i drvnu industriju kao 
reprocjelinu za zaokruženi proizvodno-prerađivački proces sa mogućnosti proizvodnje sa dodanom 
vrijednosti. 

šumarstvo

• Opština raspolaže sa 38.013 ha šuma i šumskog zemljišta (94,76 % državne 
šume, a 5,24 % privatne).

• Zalihe sveukupne drvne mase procjenjuju se na oko 8.482.000 m³, a ukupni 
godišnji zapreminski prirast sveukupne drvne mase iznosi 276.000 m³.

• Planirani godišnji obim sječe na području opštine je oko 90.000 m³.

Drvna industrija

• Drvna industrija je sektor sa najvećim brojem zaposlenih u opštini (oko 1.000 zaposlenih). 
• U zadnje 2 godine su otvorene 3 fabrike za proizvodnju peleta sa cca 150.000 t proizvodnje od otpada drveta 

na godišnjem nivou.
• Poslovna mogućnost: Pored poluproizvoda i finalnih proizvoda od drveta, otvara se mogućnost za 

proizvodnju ploča od iverice i željezničkih ili tramvajskih pragova te iskorištavanju šumskog otpada, otpada 
drvne industrije i niskokvalitetnog drveta za zagrijavanje.

Prihod drvne industrijePrihod ostalih grana privrede

Učešće drvne industrije
u ukupnom prihodu opštine Sokolac

Izvor: APIF Sokolac

25%

75%
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• U toku je projekat Revitalizacija Centra za unapređenje poljoprivredne proizvodnje u brdsko-planinskom 
području, jedini centar ovakve vrste u BiH i u široj regiji, uključujući Srbiju i Hrvatsku. Centar je sastavni 
dio poljoprivrednog instituta Republike Srpske – Banja Luka. Poslovne mogućnosti ovog Centra su:

 – Proizvodnja bezvirusnog sjemena krompira, krmnog bilja i sitnih sjemena za potrebe tržišta,
 – Povećanja poljoprivredne proizvodnje u brdsko-planinskim područjima,
 – Obuka i obrazovanje,
 – naučno-istraživački rad.

Link za više informacija: http://www.poljinstrs.org/sr-RS/

U koje grane poljoprivrede možete investirati?

Stočarstvo U 2015. godini na području Sokoca uzgojeno je 1.800 teladi i 21.000 jagnjadi.
Poslovna mogućnost: ekološki uzgoj teladi i jagnjadi, proizvodnja mesa i mesnih prerađevina.

Proizvodnja 
mlijeka 

Godina Proizvedena količina mlijeka (l)
2012. 800.000
2013. 1,3 miliona
2014. 2,5 miliona
2015. 3,5 miliona

Za 3 godine proizvodnja mlijeka u opštini Sokolac je porasla za više 
od 450 %. Svo proizvedeno mlijeko se plasira poznatim kupcima i 
potražnja za sirovim mlijekom je u porastu.

Ratarstvo na teritoriji opštine postoje izuzetni prirodni uslovi za proizvodnju krompira čija proizvodnja je u porastu. U 2014. 
godini proizvedeno je 13.000 kg/ha, odnosno ukupno 2.210 t, a u 2015. godini ukupno 2.275 t krompira.

Proizvodnja 
meda

U 2015. godini pčelari su proizveli 30.000 kg meda. Romanijski med zbog specifičnog prirodnog ambijenta ima 
karakteristična organoleptička svojstva i veoma je tražen na tržištu.

Ljekobilje
Romanijski kraj kao oaza očuvane prirode i nezagađene životne sredine jako je bogat ljekovitim i aromatskim 
biljnim vrstama, šumskim plodovima i gljivama. Ljekobilje se plasira kroz organizovani otkup za sušenje, dalju 
preradu i proizvodnju aromatskog ulja za potrebe farmaceutske i kozmetičke industrije.

Ribarstvo Ukupna dužina vodenih tokova u opštini Sokolac je 87 km sa kristalno čistim i brzim vodama idealnim za uzgoj 
pastrmke. Poslovna mogućnost opštine je da se zasnuje proizvodnja pastrmke različitih uzrasnih kategorija.

Živinarstvo Poslovna mogućnost opštine je osnivanje mini živinarskih farmi.

0

4.000.000

2.000.000

2012. 2013. 2014. 2015.

Proizvedena količina mlijeka (l)

POLJOPRIVREDA

Investitorima u poljoprivredni sektor na raspolaganju je 8.061 ha 
poljoprivrednog zemljišta  koje se daje u zakup na period od minimalno 8 
godina i po cijeni u rasponu od 30 do 90 KM, zavisno od kvaliteta zemljišta. 
Zdrava i čista životna sredina predstavlja mogućnost za ulaganje u ekološku 
mješovitu poljoprivrednu proizvodnju (stoka i bilje).

Struktura zemljišta u opštini Sokolac

Izvor: Odjeljenje za lokalni razvoj Opštine Sokolac

48,85%

37,83%

12,9% 0,42%

Pašnjaci

Oranice
voćnjaci

Livade
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TURIZAM
Sa uređenim planinskim stazama u dužini od 40 km kroz netaknutu prirodu na nadmorskoj visini 800 - 1.300 m, 
bogatstvom flore i faune, prostranim lovištima i brojnim ribnjacima, rijekama i potocima, prirodnim pećinama, 
zdravom hranom i kulturno-istorijskim spomenicima opština Sokolac predstavlja vazdušnu banju i privlačnu 
turističku destinaciju za odmor, rekreaciju i sportske pripreme i takmičenja.

• Sportski turizam - Sportistima je na raspolaganju sportska infrastruktura za kondicione pripreme i 
takmičenja u zdravim klimatskim uslovima. Sokolac posjeduje reprezentativan sportski objekat koji je na 
raspolaganju za brojna atletska takmičenja na nivou RS, BiH, i šire.

• Gradski stadion „Bara“ sa atletskom tartan stazom površine 4.590 m2, obuhvata 6 staza od 400 m i 8 staza 
od 100 m, markirana je po IaaF propisima.

• Sportska dvorana Sokolac za takmičenja u raznim sportovima sa cca 1.000 mjesta, površine 3.400 m2.
• Otvoreni asfaltni tereni za košarku, odbojku, mali fudbal i tenis (po dva terena u opštini).

Poslovna mogućnost: Dalji razvoj sportskog turizma. napravljen je projekat za sportsko-rekreativni centar Sokolac.

• Kulturno-istorijsko nasljeđe i etno-turizam - Opština Sokolac investitorima nudi velike potencijale i odlične 
uslove za razvoj seoskog, etno, planinarskog, sportskog i vjerskog turizma.

• Girska pećina po svojim dimenzijama i 
karakteristikama spada u petnaest najznačajnijih 
speleoloških objekata Republike Srpske.

• Pećina Starine Novaka je pećina poznata po 
mitovima koji se za nju vezuju.

• Pećina pod Lipom – pećina s umjetničkim crtežima 
koji upućuju na doba paleolita  u kojoj su pronađeni 
ostaci neandertalca stari 40.000 godina.

• Nekropole sa stećcima u Luburić polju su 
u julu 2016. godine upisane na Listu svjetske 
baštine UneSCO-a i uživaju status nacionalnog 
spomenika Bosne i Hercegovine.

• Gastronomska ponuda zdrave hrane. U toku 
je zaštita geografskog porijekla i brendiranje 
romanijskog meda i kajmaka.
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TEKSTILNA INDUSTRIJA

GRAĐEVINSKA INDUSTRIJA

• Iskustvo u poslovima dorade i obrade kože i obuće (lohn poslovi), postojeći kapaciteti preduzeća Fates a.d. 
koje izrađuje mašinsko tkane i ručno čvorane tepihe i raspoloživa kvalifikovana radna snaga čine kvalitetnu 
osnovu za razvoj tekstilnog sektora. 

• Postoji mogućnost ulaganja u poslove oplemenjivanja, dorade i obrade proizvoda (odjeće, obuće i dr.) od 
različitih materijala (tekstila, kože). 

Sve detaljne informacije o turističkoj ponudi na području opštine Sokolac mogu se pronaći na sljedećem linku: 
www.sokolacturizam.net 

Sa dugom tradicijom u izvođenju visokokvalitetnih radova privredni 
subjekti u građevinskom sektoru u opštini Sokolac nude usluge u 
niskogradnji i hidrogradnji. 

Pojedina preduzeća posluju prema standardima ISO 9001 i ISO 14001 
(standardi za upravljanje kvalitetom i zaštita i unapređenje životne 
sredine).

Broj zaposlenih u građevinskoj industriji
u odnosu na ukupan broj zaposlenih
u opštini Sokolac

Izvor: Biro Sokolac

Broj zaposlenih

3,030

290

Broj zaposlenih
u građevinskoj 

industriji

• Poslovna mogućnost: Planira se izgradnja etno sela na Ravnoj Romaniji.

• Ribolov u rijekama Kaljina i Bioštica – ove rijeke 
bogate su potočnom i kalifornijskom pastrmkom, 
lipljanom i mladicom. Izvor rijeke Bioštice je 
zaštićeno područje.

• U toku je izgradnja planinarskog doma Crvene 
stijene na Romaniji kapaciteta 12 osoba.

• Dva lovišta planinskog tipa: posebno lovište 
„Romanija“ površine 12.799 ha, i privredno lovište 
„Sokolac“ površine 17.509 ha sa brojnim vrstama 
divljači: medvjed, vuk, zec, lisica, srneća divljač, 
divlja svinja.

• Crnogorična šuma i čist vazduh bez alergena 
bogat kiseonikom i ozonom i čista voda imaju 
smirujuće dejstvo i povoljno utiču na zdravlje 
organizma i oporavak od bolesti respiratornih 
organa, neuroloških oboljenja, alergije, anemije i 
na imunitet. Otvorena je mogućnost ulaganja u 
zdravstveni turizam.
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POVOLjNI TrOŠKOVI
POSLOVaNja Za INVESTITOrE
Cijene zemljišta

• Tržišna cijena gradskog građevinskog zemljišta utvrđuje se prema stambeno – poslovnim zonama koje su 
određene Odlukom o uređenju prostora i građevinskom zemljištu na području opštine Sokolac („Službene 
novine grada Istočno Sarajevo“ broj 12/14). 

• Cijena 1 m2 gradskog građevinskog zemljišta varira od 100 KM/m2 za zemljište u Ia zoni do 1 KM/m2 za zemljište 
u vI zoni.

• Za ulazak u zonu investitor plaća cijenu priključka električne energije u iznosu od 1.900 KM, cijena vode i 
kanalizacije je 3 KM/m2 plus cijena za angažovanu radnu snagu. Dodatnih troškova niti procedura nema.

Voda 3,50 KM/m3

Kanalizacija 0,75 KM/m3

Toplotna energija (centralno grijanje na biomasu)*
* Centralnim grijanjem pokriveno 26.000 m2 površine.
Završetkom projekta daljinskog grijanja na biomasu (kogeneracija) do 2018. 
godine centralnim grijanjem će biti pokrivena površina od 133.000 m2.

3,00 KM/m2 na 12 mjeseci

Električna energija 0,1317 KM/kWh ljeto, 0,1712 KM/kWh zima 

Odvoz smeća 17,094 KM kontejner tura
273,504 KM kamion tura

Mjesečna pretplata za fiksni telefon 17,45 – 19,21 KM

Cijene razgovora fiksne telefonije
Domaći saobraćaj (minut) 0,03 – 0,39 KM

Mjesečna pretplata za mobilni telefon 17,57 – 105,43 KM

Cijene interneta (ADSL, pretplata) 22,27 – 58,57 KM

Cijene mobilnog interneta (pretplata) 11,71 – 46,86 KM

Navedene cijene su bez PDV-a (17 %)



Vrsta zone Greenfield

Ukupna površina 43 ha

Broj parcela 108 

Namjena zemljišta Građevinsko/ poljoprivredno

Vlasništvo 100 % privatno

Lokacija
Zona se nalazi duž magistralnog puta M-19 Sarajevo - višegrad i obuhvata 100 m širine sa 

jedne i druge strane puta. Zona je udaljena 54 km od željeznice, 50 km od aerodroma 
Sarajevo i 4,2 km od  urbanog centra opštine Sokolac.

Infrastruktura
Uz magistralni put već postoji izgrađena komunalna infrastruktura, tako da je olakšan 

pristup i priključenje novoizgrađenih objekata, a time su umanjeni troškovi za izgradnju 
javne infrastrukture na lokaciji. Dalekovod se nalazi u neposrednoj blizini.

Opis zone

Sa obje strane puta sporadično su smješteni objekti individualnog stanovanja koji imaju izlaz na 
magistralni put, tako da zona nema kontinuitet zemljišta. na mjestima gdje nema izgrađenih 
objekata zemljište je dovoljno prostrano za izgradnju novih proizvodno-poslovnih objekata.
U Predinvesticionoj studiji izgradnje poslovnih zona na području grada Istočno Sarajevo 

poslovna zona Podromanija definisana je kao prioritetna. 

Prioritetni sektori za 
investiranje u zonu Svi sektori privrede koji nemaju negativan uticaj na  životnu sredinu.

Postojeći privredni subjekti a.d. Romanija putevi; d.o.o. Farma krava; d.o.o. Junior; Zemljoradnička zadruga agrokoop; 
d.o.o. Duga pellet; d.o.o. Termag

Poslovna mogućnost Kupovina zemljišta. Cijena: 3 KM/m2. Zemljište je smješteno u III zoni.

Kontakt za informacije
Opština Sokolac

Odjeljenje za lokalni razvoj
Telefon: + 387 57 448 712 / Lokal 113
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aTraKTIVNE INVESTICIONE LOKaCIjE
Investitorima u opštini Sokolac  na raspolaganju za investiranje su:

• Poslovna zona Podromanija, Bjelosavljevići (prema opštini Rogatica), 
• Industrijska zona nova Romanija,
• Zemljište za uzimanje pod zakup površine 8.061 ha. 

POSLOVNA ZONA PODROMANIJA
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Vrsta zone Brownfield

Ukupna površina 18,2 ha

Površina objekata 40.536 m2

Namjena zemljišta Građevinsko

Vlasništvo vlada RS koja prodaje zonu putem Investiciono - razvojne banke RS (IRB).

Lokacija Zona se nalazi duž magistralnog puta M-19 Sarajevo - višegrad. Zona je udaljena 50 km od 
željeznice, 46 km od aerodroma Sarajevo i 0,9 km od urbanog centra opštine Sokolac.

Infrastruktura na lokaciji postoji cjelokupna infrastruktura: trafoi, elektro-mreža, vodosistemi, asfaltne 
komunikacije, otvoreni asfaltni prostori za odlaganje sirovine i gotovih proizvoda.

Opis zone

Objekti se sastoje od: 
Pogona u kojima se trenutno odvija proizvodnja:

• Primarna prerada drveta - prorez oblovine četinara (2.219 m2),
• Finalna prerada drveta  - proizvodnja građevinske stolarije, lijepljenih elemenata od 

drveta, zidne i podne obloge od četinara (3.550 m2).
Pogona koji trenutno nisu u funkciji:

• Tvornica iverastih ploča (6.279 m2),
• Objekat i oprema restorana društvene ishrane (563 m2) i

• autotransport (27.925 m2).

Prioritetni sektori za 
investiranje u zonu Svi sektori privrede koji nemaju negativan uticaj na  životnu sredinu.

Poslovna mogućnost Kupovina. Svi navedeni pogoni su predmet kupovine.

Kontakt za informacije
Opština Sokolac

Odjeljenje za lokalni razvoj
Telefon: + 387 57 448 712 / Lokal 113

INDUSTRIJSKA ZONA NOVA ROMANIJA A.D. SOKOLAC
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RASPOLOŽIVO ZEMLJIŠTE
• Zemljište površine 8.061 ha se daje pod zakup na period od 8 do 12 godina uz mogućnost produženja. 
• Zemljište je u vlasništvu Opštine Sokolac, a nalazi se na tri lokacije: Glasinačko polje, Luburić polje i Poljak polje.
• Maksimalna površina koja se može dati pod zakup za privredna društva i preduzetnike je 200 ha, a za fizička 

lica je 30 ha. namjena zemljišta je obavljanje poljoprivrednih djelatnosti.

OSTALE INDUSTRIJSKE ZONE U OPŠTINI SOKOLAC

Klasa zemljišta
I klasa
II klasa
III klasa
Iv klasa
v klasa
vI, vII i vIII klasa

Godišnje cijene zakupnine jednog hektara
90 KM/ha
80 KM/ha
70 KM/ha
60 KM/ha
50 KM/ha
30 KM/ha

Industrijska zona Unis Sokolac Industrijska zona Duga Komerc Sokolac

Naziv zone Industrijska zona Unis Sokolac Industrijska zona Duga Komerc Sokolac

Vrsta zone Brownfield Brownfield

Površina 3,2624 ha 2,4685 ha

Infrastruktura Opremljena Opremljena

Namjena Proizvodnja, prerada, skladište, transport, trgovina i usluge Prehrambena industrija

Vlasništvo 100 % privatno vlasništvo 100 % privatno vlasništvo

Status Popunjena (trenutno pod zakupom) Popunjena (trenutno pod zakupom)
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REGISTRACIJA POSLOVNIH SUBJEKATA

• Za registraciju privrednih društava nadležan je Privredni sud Istočno Sarajevo. Posrednik pri registraciji je 
agencija za posredničke, informatičke i finansijske usluge – aPIF. Link: www.apif.net 

• Za registraciju radnji nadležno je Odjeljenje za privredu i finansije u Opštini Sokolac. Cijena je 25-30 KM, a za 
registraciju je potrebno 2 dana.

RASPOLOŽIVOST OSTALIH POSLOVNIH USLUGA 

• na području opštine posluju: Osnovni sud, 4 komercijalne banke, 6 osiguravajućih društava, 3 špedicije, 6 
advokata, 1 notar, nekoliko knjigovodstvenih agencija.

• Elektronski registri sa detaljnim pregledom dozvola i licenci koje su potrebne investitorima u Republici 
Srpskoj i Bosni i Hercegovini su dostupni na sljedećim linkovima:

Vlada Republike Srpske
http://www.regodobrenja.net/index.php?jezik=1
Ministarstvo spoljnje trgovine i ekonomskih odnosa BiH
http://rap.mvteo.gov.ba/egfvwOdlukaJedinice.aspx 

• Liste investicionih fiskalnih i nefiskalnih podsticaja na svim nivoima vlasti u BiH su dostupne na sljedećim 
linkovima:

Opština Sokolac
Detaljne informacije o podsticajima za investitore su dostupne na web sajtu opštine Sokolac u odjeljku 
PRIvReDa - PODSTICaJI 
Vlada Republike Srpske/ Invest Srpska
http://www.investsrpska.net/index.aspx?PageID=436&menuID=215&langid=3
Ministarstvo spoljnje trgovine i ekonomskih odnosa BiH
http://www.mvteo.gov.ba/izvjestaji_publikacije/izvjestaji/default.aspx?id=6176&langTag=bs-Ba)
Agencija za promociju stranih ulaganja BiH (FIPA)
http://www.fipa.gov.ba/informacije/povlastice/strani_investitori/default.aspx?id=141&langTag=bs-Ba

OSTaLE uSLuGE

Opština 
Sokolac,
partner 
investitorima
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INVESTICIONI PrOjEKTI
OPŠTINE SOKOLaC

Redni
broj

Naziv projekta Opis projekta

1. Sportsko-
rekreativni centar 

Sokolac

Projekat „Sportsko-rekreativnog centra“ na prostoru površine cca 75.000 m2 (7,5 ha) 
podrazumijeva, osim postojećih sportskih objekata (stadion, dva igrališta, sportska dvorana), i 
novoplanirane objekte koji su podijeljeni u četiri cjeline: teniski kompleks, bazenski kompleks, 

univerzalna sportska površina, parkovska zona. 
Oblik saradnje sa potencijalnim investitorom: zajedničko ulaganje. Projektni profil je 

dostupan na web stranici FIPa-e, link:
http://www.fipa.gov.ba/investinbih/index_htm_files/Sports%20and%20recreation%20centre,%20Sokolac.pdf 

2. Sistem daljinskog 
grijanja na 

biomasu sa 
kogeneracijom

Prema Studiji opravdanosti sistema daljinskog grijanja na biomasu sa kogeneracijom – 
Sokolac u toku je realizacija rekonstrukcije i proširenje mreže daljinskog grijanja opštine 

Sokolac i izgradnja kogenerativnog postrojenja koje će proizvoditi 4,1 MW toplotne energije i 
1 MW električne energije. 

Oblik saradnje sa potencijalnim investitorom: javno-privatno partnerstvo. Projektni profil 
je dostupan na web stranici FIPa-e. Link:

http://www.fipa.gov.ba/investinbih/index_htm_files/Cogeneration%20plant%20on%20biomass,%20Sokolac.pdf  

3. Etno selo 
Sokolovgrad

Površina rezervisana za izgradnju etno sela (5.30 ha), podijeljena je na 6 platoa, na kojima је 
planirana izgradnja više manjih tradicionalnih kuća, onako kako su ih neimari nekada gradili, 

zatim ugostiteljskih, sportskih i smještajnih objekata. Preostala površina od oko 21.50 ha 
rezervisana je za izgradnju golf terena i prostora za nordijsko skijanje u zimskom periodu.

Oblik saradnje sa potencijalnim investitorom: zajedničko ulaganje. Projektni profil je 
dostupan na web stranici FIPa-e. Link:

http://www.fipa.gov.ba/investinbih/index_htm_files/Cogeneration%20plant%20on%20biomass,%20Sokolac.pdf 

4. Aerodrom Sokolac Lokacija predviđenog aerodroma na Glasinačkom polju je udaljena 38 kilometara od Sarajeva. 
Izrađen je projekat „Polijetno-slijetne staze aerodroma Sokolac“. 

Oblik saradnje sa potencijalnim investitorom: zajedničko ulaganje.

5. Rekonstrukcija 
javnog osvjetljenja 

i unapređenje 
energetske 

efikasnosti u 
sistemu javnog 

osvjetljenja u 
opštini Sokolac

Projekat podrazumijeva rekonstrukciju, upravljanje i održavanje javnog osvjetljenja na 
teritoriji opštine Sokolac uvođenjem LeD tehnologije. 

Oblik saradnje sa potencijalnim investitorom: javno-privatno partnerstvo. 
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u OPŠTINI SOKOLaC POSLuju:
Drvna industrija
Čajević komerc d.o.o. Sokolac
www.cajevic-komerc.com 
Proizvodnja gotovih proizvoda i poluproizvoda od drveta.

Podromanija d.o.o. Sokolac
www.podromanija.com
Proizvodnja građevinske stolarije.

Duga pellet d.o.o. Sokolac
www.dugapellet.com
Proizvodnja drvenog peleta, kapaciteta 10.000 t na 
godišnjem nivou.

Novi komerc d.o.o. Sokolac
Proizvodnja rezane građe, elemenata za stolariju i eko peleta.

Žarson d.o.o. Sokolac
Proizvodnja rezane građe i peleta.

Poljoprivreda i prehrambena industrija
Centar za unapređenje poljoprivrede
u brdsko-planinskom području
Sastavni je dio Poljoprivrednog instituta Republike Srpske.
http://www.poljinstrs.org/sr-RS/

Bereg s.z.t.p.r. Sokolac
Proizvodnja hljeba, pita, peciva i svih drugih proizvoda 
iz slatkog, zaleđenog i konditorskog programa. Odličan 
primjer razvoja preduzetničke djelatnosti u opštini Sokolac.

Tekstilna industrija
Fates a.d. Sokolac
www.adfatessokolac.com
Fabrika za proizvodnju i prodaju tepiha. Obim proizvodnje 
u 2015. godini je 25.852 m2 mašinsko-tkanih tepiha.

Građevinska industrija 
Romanija putevi a.d. Sokolac
www.romanijaputevi.com
Preduzeće za održavanje, zaštitu, rekonstrukciju i izgradnju 
puteva, 32,35 % austrijskog kapitala, 280 zaposlenih.

Trgovina 
Onogošt d.o.o. Sokolac
www.onogost.com
Trgovina na malo prehrambenim i neprehrambenim 
proizvodima. Prodajnu mrežu čini 21 maloprodajni 
objekat.

Izjave investitora u opštini Sokolac
„Firma Onogošt se bavi trgovinskom djelatnošću i trenutno zapošljava 150 radnika. Onogošt je od male porodične 
trgovine prerastao u firmu koja posluje u dvadeset jednom poslovnom objektu u pet opština istočnog dijela 
Republike Srpske. U 2014. godini djelatnost je proširena na oblast građevinarstva. naišao sam na veliku podršku 
opštinske uprave i mogu reći da je opština Sokolac u poslednje vrijeme veoma pogodna za investicije.“
Milomir Nogoštić, Vlasnik firme Onogošt d.o.o.

„na području opštine Sokolac od prvog dana naišli smo na punu podršku i izvanrednu saradnju sa opštinskom 
administracijom. niz pogodnosti, uključujući i povoljan poslovni ambijent, podstiče naše planove za dalje širenje 
poslovanja kao i otvaranje novih radnih mjesta.“
Ljeposava Vračar, Direktor firme TC Zona d.o.o.



Načelnik - Mr Milovan Bjelica
Adresa: Glasinačka 13
 71350 Sokolac
Telefon/fax: +387 57 448 056
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